
PROGRAM

XVII. postgraduální kurz epileptologie
„Dny Jiřího Dolanského“

4. - 5. října 2013

Kongresové centrum Floret, Průhonice u Prahy

Pořadatelé:
Centrum pro epileptologii a epileptochirurgii TN 

a
Česká liga proti epilepsii ČLS JEP 

PROGRAM
30. česko-slovenský epileptologický sjezd 

s 
XXII. postgraduálním kurzem epileptologie 

„Dny Jiřího Dolanského“ 

4. - 6. října 2018 
Kongresové centrum Floret,  Průhonice u Prahy 

 
Pořadatel: 

Česká liga proti epilepsii ČLS JEP a Slovenská liga proti epilepsii SLS 
Oddělení dětské neurologie TN 

 



Česká liga proti epilepsii ČLS JEP a Slovenská liga proti epilepsii SLS 
Oddělení dětské neurologie TN 

 
 
 

pořádá 
 
 

30. česko-slovenský epileptologický sjezd 
s 

XXII. postgraduálním kurzem epileptologie 
„Dny Jiřího Dolanského“ 

 
 

4. – 6. října 2018 
 

v Kongresovém centru Floret,  Průhonice u Prahy 

prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D. 

Česká liga proti epilepsii ČLS JEP 

prim. MUDr. Jan Hadač, Ph.D. 

Oddělení dětské neurologie TN

doc. MUDr. Vladimír Donáth, CSc. 

Slovenská liga proti epilepsii SLS

2

Témata česko-slovenského sjezdu: 
 

Komplexní péče o pacienty s epilepsií 

Etiologie a diagnostika epilepsie 

Terapie 

Témata postgraduálního kurzu: 
 

Stanovení prognózy v epileptologii 

Psychiatrická komorbidita u pacientů  

s epilepsií



Informace organizátora 
 

ANTHONY Production s.r.o. 
Václavské náměstí 21, 113 60 Praha 1 

Tel.: 224 109 370 
e-mail : anthony@anthony.cz 

 
 
 

Registrační poplatek na místě v den konání akce činí 3.500,- Kč/osoba,  
platba u registrace. 

  
Registrační poplatek (sestra EEG, laborant, nelékař, student) v den konání akce činí 

1.500,- Kč/osoba, platba u registrace. 
  

Případné storno objednaného ubytování jde na vrub účastníka. 
 

Žádáme všechny účastníky, aby se ubytovali nejpozději do 15.00 hod. příslušného 
dne, pokoj při odjezdu je nutné opustit do 10.00 hod. 

 
 
 
 
 
 

Děkujeme všem sponzorům 
 

Generální sponzor 
30. česko-slovenského epileptologického sjezdu 

s 
XXII. postgraduálním kurzem epileptologie 

„Dny Jiřího Dolanského“ 
 

UCB 
 

Sponzoři 
Desitin Pharma 

Eisai 

Informace organizátora

3



08.00-19.00 Registrace účastníků – vstupní vestibul 

                    Doprovodná výstava – vstupní vestibul, Malý sál 

 
10.00-12.15 Slavnostní zahájení sjezdu a úvodní blok 

Předsedající:  V. Donáth, P. Marusič 
10.00 Slavnostní zahájení sjezdu 
10.05 Novinky v epileptologii.  P. Marusič  
10.25 Farmakoterapie epilepsie v ČR: odborná doporučení a realita.  M. Brázdil 
 
10.45 Komplexní péče o pacienty s epilepsií 
10.45 Komplexní péče o pacienty s kombinovaným postižením.  J. Zárubová  
11.15 Předávání pacientů z dětské neurologie do péče neurologa.  H. Vacovská  
11.45 Genetické vyšetření – současné možnosti a indikace.  M. Vlčková  
 
12.15-13.45 Oběd 
 
13.45-15.45 Diagnostika epilepsie a komorbidity  

Předsedající:  V. Komárek nebo P. Kršek, M. Brázdil 
13.45 Chybná interpretace EEG v epileptologii.  P. Marusič  
14.10 Kazuistika: Generalizovaná nebo fokální epilepsie?  

B. Sklenárová, I. Doležalová, M. Brázdil, I. Rektor 
14.20 Detekce epileptických záchvatů. Budoucnost nebo realita?  

I. Doležalová, M. Brázdil 
14.30 Novorozenecké záchvaty. K. Španělová, K. Česká, H. Ošlejšková, Š. Aulická 
14.40 Vliv spánkových epileptiformních výbojů v EEG na výskyt jádrových příznaků  

ADHD u dětí s benigní epilepsií s centrotemporálními hroty.  
P. Danhofer, J. Pejčochová, L. Dušek, H. Ošlejšková 

14.50 Kognitivní funkce u dětí s epilepsií – jejich hodnocení a sledování na Klinice 
dětské neurologie LF MU a FN Brno.   
H. Ošlejšková, J. Pejčochová, N. Nováková, L. Hlávková, S. Kolář, K. Tabášková  

15.00 Reálná a potenciální rizika internetu pro dospívající s epilepsií.  
D. Mišovicová, L. Dědková, O. Horák, N. Nováková, H. Ošlejšková 

15.10 Přínosy a limitace SPM-PET v předchirurgické diagnostice u dětských kandidátů  
resekční epileptochirurgie: global normalization versus asymmetry index meto-
dika. O. Horák, M. Kojan, P. Danhofer, K. Česká, H. Ošlejšková 

15.20 Neuropsychiatrické prediktory příznivého pooperačního výsledku.   
A. Javůrková , H. Krijtová, M. Tomášek, J. Zárubová, P. Marusič 

 
15.45-16.30 Satelitní sympozium Desitin 

Retro v moderním světě … 
Jaké je místo starších antiepileptik v moderní době?  V. Komárek  
Kdy myslet na syndrom Dravetové?  K. Brožová 

Čtvrtek 4. 10. 2018

4



16.30-17.00 Přestávka 
 
17.00-18.30 Neurobiologie epilepsie – od molekuly k pacientovi 

Předsedající:  H. Ošlejšková, P. Jiruška                          
17.00 Chronobiologie záchvatů – význam pro praxi a léčbu.  J. Kudláček 
17.15 Jak si posvítit na epileptické neurony – optofyziologické metody ve výzkumu 

epilepsie.  O. Novák 
17.30 Nové farmakologické možnosti léčby epilepsie.  H. Kubová 
17.45 Anteriorní thalamus – aktivní podíl na vzniku a potlačení epileptických záchvatů? 

I. Rektor 
 
18.00 IGNITE 
18.00 Identifikace kritických uzlů epileptické sítě.  R. Janča 
18.05 Vliv levetiracetamu a lacosamidu na fyziologické oscilace mozku.  J. Chvojka 
18.10 Analýza SEEG: Míra funkční konektivity odlišuje zónu počátku záchvatu od 

okolní tkáně napříč širokým spektrem frekvencí.  
E. Pešlová, V. Sladký, P. Klimeš, M. Pail, I. Doležalová, M. Brázdil 

18.15 Funkční mapování rozpoznávání emocí pomocí intrakraniálního EEG.  
A. Kalina, J. Hammer, P. Ježdík, R. Janča, M. Tomášek, P. Marusič 

18.20 Role prozánětlivých cytokinů a chemokinů v etiopatogenezi farmakorezis-
tentní epilepsie a refrakterního status epilepticus u dětí.   
Š. Aulická, K. Česká, K. Španělová , P. Danhofer, J. Šána, T. Loja, M. Lojová, 
P. Jabandžiev, J. Papež, H. Vinohradská, M. Brázdil, P. Štourač, O. Slabý,  
H. Ošlejšková 

18.25 Korelace objemu šedé hmoty temporálního laloku a mozečku u pacientů  
s epilepsií temporálního laloku.  
V. Marcián, R. Mareček, M. Pail, M. Brázdil 

18:30 Konec 
 
18.30 Czech Chapter Young Epilepsy Section (YES)   
 
16.45 -18.30  Epileptologie pro nelékařské pracovníky, učebna Stará Pošta  
 
16.45 EEG laborant/ka a neuropsychologie, EpiTrack.  A. Javůrková 
 
17.40 VideoEEG - kazuistiky.  J. Zárubová 
 
18.05 Stimulační léčba epilepsie.  P. Zlonický 
 
18:30 Večeře 
 

Čtvrtek 4. 10. 2018

5



08.00-19.00 Registrace účastníků – vstupní vestibul 

                    Doprovodná výstava – vstupní vestibul, Malý sál 

 
09.30-11.25 Terapie epilepsie 

Předsedající:  G. Timárová, I. Rektor 
09.30 Léčba autoimunitních encefalitid.   

M. Elišák 
09.55 Generalizovaný konvulzivní status epilepticus v dětském věku (Up-to-Date).  

Š. Aulická, P. Aulický , K. Česká, K. Španělová, J. Klučka, M. Kratochvíl, P. Dominik,  
P. Štourač, H. Ošlejšková  

10.05 Everolimus (Votubie®) jako add-on terapie v léčbě farmakorezistentní epilepsie 
u dětí s tuberózní sklerózou.   
H. Ošlejšková, O. Horák, A. Takács  

10.15 Naše skúsenosti s brivaracetamom.   
V. Donáth, M. Martiníková 

10.25 Účinnosť a tolerancia perampanelu v add-on terapii v klinickej praxi. Observačná 
štúdia dvoch epileptologických centier Univerzitnej nemocnice v Bratislave.  
G. Timárová, S. Mehešová, J. Martinková 

10.35 Intraoperační mapování motorických funkcí u dětí během epileptochirurgických 
výkonů.  
A. Jahodová, P. Kršek, M. Kudr, R. Janča, A. Bělohlávková, B. Beňová, P. Ježdík,  
V. Komárek, P. Čelakovský, M. Tichý 

10.45 Elektrická kortikální stimulace dětských pacientů – ověření bezpečnosti.  
R. Janča, P. Ježdík, D. Vrba, J. Vrba, M. Bláha, A. Jahodová, M. Kudr, B. Beňová,  
P. Čelakovský, J. Zámečník, V. Komárek, P. Libí, M. Tichý, P. Kršek 

10.55 Resekční epileptochirurgie pacientů s farmakorezistentní epilepsií na podkladě 
fokální kortikální dysplázie v Centru pro epilepsie Brno v letech 2007-2017.  
M. Pail, M. Marková, M. Hermanová, M. Hendrych, J. Hemza, E. Brichtová,  
J. Kočvarová, I. Doležalová, I. Rektor, M. Brázdil 

11.05 Česko-slovenská epileptológia ako reálna možnosť komplexného riešenia ne-
kompenzovanej epilepsie u detí. Môj pohľad.   
L. Bratský  

 
11.30-12.15 Satelitní sympozium  UCB  

„Brivaracetam v ČR … o rok později.“ 
Předsedající:  J. Zárubová 
Data (i) z reálné klinické praxe.  M. Brázdil 
Máme šanci na novou šanci?  P. Marusič 
… A co teď?  J. Zárubová 

 
12.15-14.00 Oběd  

Pátek 5. 10. 2018

6



14.00-16.00 Postgraduální epileptologie 1 – Stanovení prognózy v epileptologii  
Předsedající:  Z. Vojtěch, P. Kršek 

14.00 Evidence-based pohled do křišťálové koule.  J. Hadač  
14.20 Prognóza po akutním symptomatickém záchvatu/statu.  O. Horák 
14.40 Prognóza po prvním neprovokovaném záchvatu u dospělých.  M. Tomášek 
15.00 Prognóza po prvním neprovokovaném záchvatu u dětí.  M. Kudr 
15.20 Prognóza při selhání první monoterapie.  M. Ryzí 
15.40 Prognóza idiopatických generalizovaných epilepsií.  T. Nežádal 
 
16.00-16.30 Přestávka 
 
16.30-17.30 Postgraduální epileptologie 2 – Stanovení prognózy v epileptologii 

Předsedající:  K. Brožová, O. Horák 
16.30 Časná versus pozdní indikace epileptochirurgie epileptochirurgie.  P. Kršek 
16.50 Dlouhodobá prognóza epilepsie.  Z. Vojtěch 
17.10 Prognóza při vysazování léčby.  M. Bašovský 
 
17.30-18.15 Satelitní sympozium Eisai 

„NAZDAR“ 
Předsedající:  M. Brázdil, P. Marusič 
Na zdar (léčby).  P. Marusič 
Kdo rychle dává, dvakrát dává.  M. Brázdil 

 
18.15-18.35 Valná hromada EpiStop, z.s.  
18.35-19.00 Plenární schůze České ligy proti epilepsii 
 
19.00 Večeře 

Pátek 5. 10. 2018

7



08.30-12.00  Registrace účastníků – vstupní vestibul 

                    Doprovodná výstava – vstupní vestibul, Malý sál 

 
09.00-10.15 Postgraduální epileptologie 3 – Psychiatrická komorbidita u pacientů  

s epilepsií  
Předsedající:  J. Hovorka, M. Tomášek 

09.00 Deprese v epileptologické ambulanci.   
T. Mareš   

09.35 Psychóza.   
J. Buday   

 
10.15-10.45 Přestávka 
 
10.45-12.15 Postgraduální epileptologie 4 – Neepileptické psychogenní záchvaty  

Předsedající:  J. Hadač, H. Vacovská  
 
10.45 Neepileptické psychogenní záchvaty.   

G. Rytířová       
11.15 Psychoterapeutické možnosti při léčbě psychogenních neepileptických  

záchvatů.   
D.  Chmelařová 

11.45 Kombinace epileptických a neepileptických záchvatů.   
M. Tomášek 

              
12.15 Slavnostní zakončení 
 
12.30-14.00 Oběd 
 

Sobota 6. 10. 2018

8



9

Alien technik s.r.o.            
Velký Dřevíč 91,  549 34 Hronov                                                                     

tel.: +420 491 481 298                                                     

e-mail: obchod@alien.cz         

 

CARDION s.r.o.            
Rybnická 136,  634 00 Brno 

tel.: +420 547 241 313 

e-mail: info@cardion.cz 

 

Desitin Pharma spol. s r.o.     

Opletalova 25, 110 00 Praha 1 

tel.: +420 222 245 375 

e-mail: desitin@desitin.cz 

 

Egis Praha spol. s r.o.   

Ovocný trh 8, 110 00 Praha 1 

tel.: + 420 227 129 111 

e-mail: eva.prochazkova@egispraha.cz 

 

Eisai GesmbH organizační složka   

Holušická 2253/1, 148 00 Praha 4 

tel.: +420 242 485 839 

e-mail: milos_zivansky@eisai.net 

 

EpiStop, z.s.             

MUDr. Jana Zárubová, Thomayerova nemocnice 

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 

e-mail: epistop@seznam.cz 

 

 

Doprovodná výstava farmacie a zdravotnické techniky



10

Glenmark Pharmaceuticals s.r.o. 
City Tower, Hvězdova 1716/2b, 140 78 Praha 4 

tel.: +420 227 629 576 

e-mail: jiriv@glenmarkpharma.com 

 
Společnost ”E”  
Czech Epilepsy Association, z.s.  
Liškova 959/3, 142 00 Praha 4                                                                     

tel.: +420 241 722 136                                                    

e-mail: info@spolecnost-e.cz  

 

UCB s.r.o.   

Palác Karlín  

Thámova 11 – 13, 186 00 Praha 8 

tel.: +420 271 773 411 

e-mail: info.prague@ucb.com 

 

WALTER Graphtek CZ, s.r.o.             

Sedlec 40, 250 65 pošta Líbeznice, P.O. Box 7 

tel.: +420 284 890 568  

e-mail: walter.cz@volny.cz 

 

Doprovodná výstava farmacie a zdravotnické techniky



11

Poznámky



22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   22x inz UCB.indd   2 220.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:5620.10.17   12:56


